
                                                                                                                                

I S T I T U T O C O M P R E N S I V O STATALE
“G  I  U  S  E  P  P  E    V  E  R  D  I ”

Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado
via Langhirano,454/A  43124 - Corcagnano  (PR) tel. (0521) 630296 -

fax. 0521630123
Cod. Fisc. 92137980345 – Codice meccanografico PRIC83200B

E-mail:PRIC83200B@istruzione.it

Piano  Nazionale  Di  Ripresa  E  Resilienza  -  Missione  4:  Istruzione  E  Ricerca  -  Componente  1
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4:
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei  divari  territoriali  nelle  scuole secondarie di
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto
della dispersione scolastica

DETERMINA PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO 
DI INCARICHI INDIVIDUALI PER: (a) N. 2 “ESPERTI PER PERCORSI DI POTENZIAMENTO  
DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO – LS2 
FRANCESE”  e LS INGLESE; (b) N.4 ESPERTI E N.4 TUTOR PER PERCORSI FORMATIVI E 
LABORATORIALI COCURRICOLARI – BLOG DI ISTITUTO;

CNP M4C1I1.4-2024-1322-P-46776

CUP C94D21000400006

titolo progetto “DIREZIONE FUTURO”

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti

               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;

P
R

IC
83200B

 - P
R

IC
83200B

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005742 - 03/11/2024 - IV

.5 - I

Firmato digitalmente da CINZIA CAMPANINI



VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 ;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 02 febbraio 2024 n. 19, “ Riparto delle risorse per la riduzione dei
divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei  servizi  di  istruzione: dagli  asili  nido alle
Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali
nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU ;

VISTOL’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 che assegna a 
questa istituzione scolastica un finanziamento di € 60.177,34 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”-
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   ;

CONSIDERATO che  per  l’attuazione  della  Missione  4  –  Componente  1  –  Investimento  1.4  è  stato
adottato il  decreto del Ministro dell’istruzione 02/02/2024 n. 19, con il  quale sono state ripartite le
risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto
della dispersione scolastica”;

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 58542 del 17/04/2024;

VISTA la delibera del collegio docenti, n. 4 del 14/05/2024,di adesione al progetto PNRR M4C1 investimento 
1.4 - “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria 
di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – DM 19/2024;

VISTA la  delibera  del  consiglio  di  istituto,  n.  4  del  16/05/2024,di  adesione  al  progetto  PNRR  M4C1
investimento 1.4 - “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – DM 19/2024;

VISTO il progetto  “DIREZIONE FUTURO” presentato in data 27/09/2024 sulla piattaforma “Futura”, codice
identificativo M4C1I1.4-2024-1322-P-46776, con codice inoltro 46776.0, prot. 4927 del 27/09/2024;

VISTO  l’accordo  di  concessione  del  27/09/2024,  firmato  dal  Ministero  dell’istruzione  e  del  merito,
rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per
il Piano  nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progettoM4C1I1.4-2024-1322-P-
46776 dal titolo "DIREZIONE FUTURO"per un importo pari a € 60.177,34; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. 5697 del 30/10/2024;

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 19/12/2023 e successive modificazioni e integrazioni con la 
quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 19/12/2023 di approvazione del   Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2024;

VISTA   la necessità di individuare docenti esperti  e tutor  per la  corretta esecuzione del progetto in oggetto: 

CONSIDERATO  che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività ̀
oggetto del presente Avviso che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione
del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e
degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità̀ separata (o una codificazione contabile
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità̀
dell’utilizzo delle risorse del PNRR;

P
R

IC
83200B

 - P
R

IC
83200B

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005742 - 03/11/2024 - IV

.5 - I

Firmato digitalmente da CINZIA CAMPANINI



RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale RUP il Dirigente scolastico Dott.ssa
Cinzia Campanini che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti
dalla legge n. 241/1990, art. 5;

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in
caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di
conflitto (anche potenziale);

VISTA La dichiarazione dell’inesistenza di cause di incompatibilità di conflitto di interessi e astensione del
dirigente scolastico dott.ssa Cinzia Campanini di cui al prot. 5712 del 30.10.24;

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso,

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 di autorizzare l’avvio di una selezione interna volta al conferimento dei seguenti incarichi individuali
Ruolo e titolo percorso destinatari n° figure 

richieste
n. 
moduli

Ore per
modulo

periodo

ESPERTO per percorsi di 
potenziamento delle competenze di 
base, di motivazione e 
accompagnamento – LS2 FRANCESE
 “ impariamo ad insegnare”

Alunni scuola 
secondaria

1 1 10 novembre 
2024 – 
maggio 
2025

ESPERTO per percorsi di 
potenziamento delle competenze di 
base, di motivazione e 
accompagnamento – INGLESE 
“Teatro”

Alunni scuola 
secondaria

2 2 10 novembre 
2024 – 
maggio 
2025

ESPERTO per percorsi formativi e 
laboratoriali cocurricolari – 
“BLOG DI ISTITUTO”

Alunni scuola 
secondaria

4 4 10 novembre 
2024 – 
maggio 
2025

TUTOR per percorsi formativi e 
laboratoriali cocurricolari –
“BLOG DI ISTITUTO”

Alunni scuola 
secondaria

4 4 10 novembre 
2024 – 
maggio 
2025

 di emanare Avviso di selezione da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

 di dare mandato al Responsabile del Procedimento, affinché: 

 svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione oggetto del presente decreto;

 proceda a pubblicare il presente provvedimento all’albo on line dell’Istituzione scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

                    Il Dirigente Scolastico
Cinzia Campanini

Documento firmato digitalmente 

P
R

IC
83200B

 - P
R

IC
83200B

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005742 - 03/11/2024 - IV

.5 - I

Firmato digitalmente da CINZIA CAMPANINI


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2024-11-03T16:48:03+0100
	CINZIA CAMPANINI




